
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi Generali 

Ufficio Segreteria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 492 del 09/05/2024 

 
Atto N. 63 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: CIG B1531DC137 - AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE 

NELLA CAUSA AVANTI IL TAR LOMBARDIA PROMOSSA DA VISCO 
GILARDI SNC PER DINIEGO ACCESSO AGLI ATTI - ATTO DI IMPEGNO 
SPESA. 

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi Generali, giusto decreto 
del Sindaco prot. n. 5 del 02.01.2024; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21.12.2023 ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026”; 

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 22.12.2023 ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2024-2026”; 

PREMESSO che con deliberazione della G.C. n. 38/2024 veniva autorizzato il Sindaco a stare in 
giudizio in nome e per conto dell’Ente nel procedimento promosso dalla società Visco Gilardi snc avanti 
il Tar Lombardia per l’annullamento del diniego dell’istanza di accesso agli atti e di ogni altro atto 
presupposto, conseguente e/o connesso e veniva conferito l’incarico di patrocinio legale all’avvocato 
Rimoldi Alberto dello “Studio Legale Associato Bonomi Caputo Colombo Pratella Rimoldi Villa 
Vitella” con sede in Varese – Via Magenta n.14; 
CONSIDERATO che il Comune non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle 
professionalità richieste per l’assistenza in giudizio per cui si rende necessario l’affidamento di un 
incarico legale;  

VISTA: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 51/2019 con la quale veniva istituito un elenco di 
professionisti, costituito da Avvocati, per l’affidamento di incarichi di assistenza legale dell’Ente 
comprendenti, oltre alla rappresentanza e difesa in giudizio, anche l’eventuale assistenza nelle procedure 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

di mediazione e negoziazione assistita di cui alla Legge n. 162/2014, attraverso meccanismi che 
garantiscano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità e rotazione, stabilendo le relative linee di indirizzo; 

- la determinazione del Responsabile del Settore Servizi Generali n. 827/2019 che ha approvato l’ 
“Elenco di professionisti da utilizzare per il conferimento di incarichi legali esterni – anno 2019”, 
elenco aggiornato per l’anno 2024 con determinazione n. 218/2024;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare: 

 il combinato disposto di cui agli art. 62 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”, 
art. 63“Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza”; 

 l’art. 50, comma 1 lettera b) il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto di contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 l’art. 25 in materia di utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e 
interoperabili; 

 l’art. 49, comma 6 il quale consente di derogare al principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore ad € 5.000,00; 

 

RITENUTO, in ossequio alle citate disposizioni normative, di procedere con l’affidamento diretto del 
servizio in argomento sulla piattaforma di e-procurement Sintel di Regione Lombardia (Id procedura n. 
182359714), nei confronti dell’avvocato Rimoldi Alberto dello “Studio Legale Associato Bonomi 
Caputo Colombo Pratella Rimoldi Villa Vitella” con sede in Varese – Via Magenta n.14, per le seguenti 
motivazioni: 

 - al predetto avvocato è stato conferito l’incarico di patrocinio legale promosso dalla medesima società 
per l’annullamento e/o la dichiarazione di inefficacia/nullità degli atti di adozione e approvazione del 
Piano Attuativo a destinazione commerciale di Via Albania in variante al PGT vigente, affidato con 
determinazione n. 280/2023 e trattandosi pertanto di un giudizio connesso, tale scelta viene effettuata 
nel rispetto dei principi di economicità, efficienza, tempestività ed efficacia dell’azione amministrativa e 
di economicità del procedimento;  
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che sono stati conseguentemente assolti tutti gli 
obblighi previsti dalla presente disposizione e che è stato attribuito il seguente numero di CIG 
B1531DC137; 
 
DATO atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, l’incarico di patrocinio legale nel 

procedimento promosso dalla società Visco Gilardi snc avanti il Tar Lombardia per l’annullamento 
del diniego dell’istanza di accesso agli atti e di ogni altro atto presupposto, conseguente e/o 
connesso all’Avv. Rimoldi Alberto dello “Studio Legale Associato Bonomi Caputo Colombo 
Pratella Rimoldi Villa Vitella” con sede in Varese – Via Magenta n.14 - P.I. 03119250128; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 2.188,68 (€ 1.500,00 per compensi, € 225,00 per spese 
forfettarie 15%, € 69,00 per contributi previdenziali professionali 4% ed € 394,68 Iva 22%) al cap. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

651: “Spese per liti, arbitraggi, consulenze e servizi vari” – U.1.03.02.11.006, cdc 7110108 del Peg 
2024;  

3. di approvare l’allegata bozza di disciplinare d’incarico al quale si applicherà il codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Somma Lombardo. 

 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

disciplinare  

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Segreteria 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

776 2024 2.188,68 01061 651 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 09/05/2024 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

MERCANDELLI Lorena 


